
Mitteilungsblatt 
der Gemeinde St. Wolfgang 

 
  Herausgegeben von der Gemeinde Sankt Wolfgang, 84427 Sankt Wolfgang 

Telefon (08085) 188-0, Fax 188-28, E-Mail info@st-wolfgang-ob.de 
Unsere Internetadresse: http://www.st-wolfgang-ob.de 
Verantwortlich für den Inhalt im Sinne des Pressegesetzes: 
1. Bürgermeister Ullrich Gaigl 
Geschäftszeiten: Montag bis Freitag von 8.00 bis 12.00 Uhr, 

       Donnerstag von 14.00 bis 18.30 Uhr. 
          Druck: Druckerei Nußrainer, 84424 Isen 
 

Nr. 09 September 2024 53. Jahrgang 

 
 

Bekanntmachungen 

 

 
Für Sprechzeiten beim Bürgermeister ist eine vorherige 

Terminabsprache nötig. Melden Sie sich bitte im 
Vorzimmer Bürgermeister, unter Tel. 08085/188-27 an. 

 

__________ 
 

 
Das Einwohnermeldeamt ist am Mittwoch,18.09.2024  

wegen Fortbildung ganztägig geschlossen. 
 

__________ 
 

Veranstaltungskalender 2025 

 
Aufruf an die Vereine 

 
Die Vereine werden gebeten, sich jetzt schon Gedanken über 
ihre Veranstaltungen im Jahr 2025 zu machen, damit diese 
wieder gesammelt im Kalender eingetragen werden können.  
Aus organisatorischen Gründen bitten wir Sie um Über-
mittlung der anstehenden Veranstaltungen im Jahr 2025 bis 
spätestens 16. Oktober 2024.  
Wir bitten Sie, diesen Termin dringendst einzuhalten, da 
später eingereichte Unterlagen nicht mehr berücksichtigt 
werden können.  
(Sollte es in der Vorstandschaft Veränderungen gegeben 
haben, bitte ebenfalls mitteilen.) 
 

Da von den Vereinsvorständen wieder ein Treffen bezüglich 
der Termine gewünscht wurde, findet dieses am Donnerstag, 
17.10.2024 um 19.00 Uhr im Sitzungssaal der Gemeinde-
verwaltung statt. 
 

Lassen Sie uns bitte die Termine mit nachfolgendem 
Veranstaltungsblatt (siehe Seite 4) entweder per Mail an: 
info@st-wolfgang-ob.de oder bauer@st-wolfgang-ob.de  
oder per Fax:  08085/188-18 oder per Post zukommen. 
 
Vielen Dank. 

__________ 

 

Häckselaktion im Gemeindebereich Sankt Wolfgang 

 
Am Montag, 21. Oktober 2024 

und Mittwoch, 23. Oktober 2024 
 
findet im Gemeindebereich wieder die Häckselaktion für 
Gartengehölze statt. 
 
Folgende Orte werden dabei angefahren: 
- Sankt Wolfgang 
- Armstorf 
 
Alle anderen Orte: 
Bitte bei der Gemeindeverwaltung bis spätestens 15. Okto-
ber 2024, Telefon 08085/188-20 oder -10 melden. 

__________ 
 

Satzung über die Festsetzung der Grundsteuerhebesätze 

 
Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung am 09.09.2024 die 
Satzung über die Festsetzung der Grundsteuerhebesätze der 
Gemeinde Sankt Wolfgang beschlossen. 
 
Satzung über die Festsetzung der Grundsteuerhebesätze 

der Gemeinde Sankt Wolfgang 
(Hebesatzsatzung) vom 09.09.2024 

 
Aufgrund des Art. 22 Abs. 2, Art. 23 ff. der Gemeinde-
ordnung für den Freistaat Bayern in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 22.02.1998 ((GVBl. S 796), zuletzt 
geändert durch die §§ 2, 3 des Gesetzes vom 24.07.2023 
(GVBl. S. 385, 586)) und Art. 18 des Bayerischen Kommu-
nalabgabengesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 
04.04.1993 ((GVBl. 264), zuletzt geändert durch § 12 des 
Gesetzes vom 24.07.2023 (GVBl. S. 385)) in Verbindung mit 
§ 25 Abs. 1 und 2 des Grundsteuergesetzes in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 07.08.1973 ((BGBl. I S. 965), zuletzt 
geändert durch Artikel 21 des Gesetzes vom 16.12.2022 
(BGBl. I S. 2294)) und Art. 5 des Bayerisches Grundsteuer-
gesetzes vom 10.12.2021 ((GVBl. S. 638), zuletzt geändert 
durch Art. 9 des Gesetzes vom 21.04.2023 (GVBl. S. 128)) 
erlässt die Gemeinde Sankt Wolfgang folgende Satzung: 
 

 

mailto:info@st-wolfgang-ob.de
mailto:bauer@st-wolfgang-ob.de


- 2 - 

§ 1 Hebesätze 
 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt: 
1. Grundsteuer A (für die land- und forstwirtschaftlichen  
  Betriebe) 450 v. H. 
2. Grundsteuer B (für Grundstücke) 300 v. H. 
 

§ 2 Inkrafttreten 
 
Diese Satzung tritt zum 01.01.2025 in Kraft. 
 
Sankt Wolfgang, den 10.09.2024 
Gemeinde Sankt Wolfgang 
 
gez. 
Gaigl 
Erster Bürgermeister 

__________ 
 

Landratsamt Erding informiert 

 
Vortrag „Streuobst – erhalten, pflegen, nutzen“ 
 
Die langjährige Tradition der Bewirtschaftung von Streuobst-
wiesen erlebt momentan eine Renaissance. So ist die Nach-
frage nach Streuobstbäumen extrem angestiegen. 
 
Als Streuobst wird eine traditionelle Form des Obstbaues 
bezeichnet, bei der hochstämmige Bäume mehr oder weniger 
locker über die Landschaft „gestreut“ sind. Dieses 
Kulturlandschaftselement war bzw. ist in vielen Teilen des 
Landkreises Erding noch heute landschaftsbildprägend. Der 
Landkreis Erding bewirtschaftet mit seinem Kreisobst-
lehrgarten in Sankt Wolfgang über 100 dieser wertvollen 
Bäume. 
 
Erfahren Sie im Vortrag „Streuobst – erhalten, pflegen, 
nutzen“ von Kreisfachberater Michael Klinger die 
Besonderheiten des Streuobstanbaus sowie auch den hohen 
naturschutzfachlichen Wert dieser Anlage. Probieren Sie bei 
dieser Gelegenheit die ersten, frisch geernteten Äpfel und 
Birnen aus dem Kreisobstlehrgarten und lassen Sie sich von 
der Artenvielfalt und vom Sortenreichtum überzeugen. 
 
Der Vortrag findet am Mittwoch, 18.09.2024 von 18.30 - 
20.00 Uhr auf dem Gelände des Bauernhausmuseums 
statt. Bitte passen Sie ihre Kleidung jeder Witterung an. Bei 
schlechtem Wetter wird der Vortrag in den Innenräumen des 
Bauernhausmuseums gehalten. 
 
Treffpunkt ist im neuen Eingangsgebäude, 
Unkostenbeitrag 3 €. Wir bitten um vorherige Anmeldung 
unter bauernhausmuseum@LRA-ed.de oder  
Tel.: 08122/58-1259 oder 08122/58-1238. 

__________ 
 

Kurs für Pflegende Angehörige - 2024 
 
Wer zu Hause Angehörige pflegt, muss sich täglich auf neue 
Herausforderungen einstellen. So mancher Handgriff würde 
deutlich leichter fallen, wenn er unter Anleitung professionell 

Pflegender geübt wurde. In dem Pflegekurs wird praktisches 
Wissen vermittelt. Darüber hinaus ist dies eine gute Mög-
lichkeit, sich auf die Pflege vorzubereiten oder eingespielte 
Abläufe zu überprüfen. Pflegerische Grundlagen werden in 
Theorie und Praxis vermittelt, wie zum Beispiel die Körper-
pflege, Ernährung, Mobilisation und Lagerung sowie der 
unterstützende Einsatz von Hilfsmitteln bis hin zum Umgang 
mit Menschen, die an Demenz erkrankt sind. Die Fachkräfte 
zeigen praktische Handgriffe und können beraten. Wichtig 
und hilfreich ist der gegenseitige Austausch in der Gruppe. 
Des Weiteren werden Anlaufstellen für Unterstützung und 
Beratung vermittelt. 
An drei Samstagen werden den Teilnehmenden durch Pflege-
fachkräfte Kenntnisse und Fertigkeiten vermittelt, die für 
mehr Sicherheit im Umgang mit den Pflegebedürftigen 
sorgen und die häusliche Pflege erleichtern. 
 
Das Bildungszentrum für Gesundheitsberufe bietet in 
Kooperation mit der AOK, Kurse für „Pflegende Ange-
hörige“ in Präsenz an. Die Kurskosten werden direkt mit der 
Krankenkasse abgerechnet. 
 
Die Anmeldung ist ab sofort möglich: unter  
info@bildungszentrum-erding.de oder telefonisch unter 
08122 / 59 - 8107 oder 59 - 8103 (Ansprechpartnerin: Frau 
Käser) 
Termine für den Kurs im Herbst 2024 
jeweils Samstag 13.30 Uhr – 18.30 Uhr 
26.10. Bildungszentrum für Gesundheitsberufe (BZG) 
02.11. Bildungszentrum für Gesundheitsberufe (BZG) 
09.11. Bildungszentrum für Gesundheitsberufe (BZG 

__________ 
 

Bekanntmachung 

 
Informationen aus der Ferienausschusssitzung vom 

12.08.2024 
Anwesende Gemeinderatsmitglieder:   9 
Stimmberechtigte Gemeinderatsmitglieder:   5/9 
 
TOP 01 Genehmigung der Sitzungsniederschrift vom  
 15.07.2024 
 
Die Sitzungsniederschrift für die Gemeinderatssitzung am 
15.07.2024 wurde genehmigt, mit dem Zusatz, dass bei TOP 
06 das Abstimmungsergebnis auf „12:2“ berichtigt wird. 
 
Abstimmungsergebnis:   9:0 ang. 
 
Die Sitzungsniederschrift der öffentlichen Bau- und 
Umweltausschusssitzung vom 15.07.2024 wird genehmigt. 
 
Abstimmungsergebnis:   5:0 ang. 
  
4 Mitglieder des Ferienausschusses waren bei der letzten 
Sitzung nicht anwesend und haben daher nicht mitgestimmt. 
 
 
TOP 02 Bauantrag: Neubau einer landwirtschaftlichen  
 Maschinen- und Bergehalle  
 
Löschwasser ist Aufgabe des Bauherrn. 
 

mailto:bauernhausmuseum@LRA-ed.de
mailto:info@bildungszentrum-erding.de


- 3 - 

Das gemeindliche Einvernehmen wird erteilt.  
 
Abstimmungsergebnis:   9:0 ang. 
 
 
TOP 03 Bauantrag: Neubau eines Gebäudes für landwirt- 
 schaftliche Maschinen, Heizung, Garagen, Räder  
 und Gartengeräte  
 
Das gemeindliche Einvernehmen wird erteilt. 
 
Abstimmungsergebnis: 
Abstimmungsergebnis:   8:1 ang. 
 
 
TOP 04 Bauantrag: Betriebsleiterwohnhaus - Neubau mit  
 Umnutzung altes Wohnhaus als Austragshaus u.  
 Abbruch alte Maschinenunterstelle  
 
Löschwasser ist Aufgabe des Bauherrn. 
 
Das gemeindliche Einvernehmen wird erteilt. 
 
Abstimmungsergebnis:   9:0 ang. 
 
TOP 05 Verschiedenes, Wünsche und Anträge 
 
- Bericht über 
- Mittagsbetreuung (Pädagogisches Konzept und Bauplan für  
  die Erweiterung) 
- Feuerwehrhaus 
- Ölschaden durch Starkregen in Armstorf am 08.08.2024 
 
- Anfrage - Boden im Turnraum des Kinderhauses 
- Kindergarten Sankt Wolfgang. 

Haben alle Integrationskinder einen Platz bekommen? 
Nach Auskunft der Leitung wurden alle Wünsche erfüllt. 

- Straßenbaumaßnahmen: 
Prioritätenliste 
Straße Kirchstätt wird nicht gebaut. Es soll nur die Straße  
nach Reit gebaut werden. 

__________ 
 

Fehlerteufel 

 
Bei der letzten Veröffentlichung der Informationen aus der 
öffentlichen Gemeinderatssitzung vom 15.07.2024 hat sich 
der Fehlerteufel eingeschlichen. 
 
Wir bitten um Entschuldigung.  
Das Abstimmungsergebnis war nicht 14:0 sondern 12:2 ang. 
 
Richtig: 
TOP 06 Christkindlmarkt 2024 und Folgejahre;  
 Entscheidung über die Örtlichkeit 
 
Der Christkindlmarkt findet zukünftig immer am Schulhof 
statt. 
 
Abstimmungsergebnis:   12:2 ang. 

 
__________

 

 

Ferienprogramm 2024 

 
Die Sommerferien sind um und deshalb geht auch unser 
diesjähriges Ferienprogramm zu Ende. Bei 40 angebotenen 
Veranstaltungen konnten wir uns über 322 Buchungen 
freuen, was bedeutet, dass unser Ferienprogramm wieder sehr 
gut angenommen wurde und bedanken uns ganz herzlich bei 
allen Veranstaltern und Vereinen, dass Ihr uns das möglich 
gemacht habt. 
 
Manche Veranstaltungen waren innerhalb der ersten Minuten 
schon ausgebucht. Zum Teil konnten wir noch Zusatztermine 
organisieren. „Basteln mit Büchern“ war wie jedes Jahr sehr 
gefragt – Ein Herzliches Dankeschön an die Bücherei-
Damen, die statt 2 sogar 4 Kurse angeboten haben. Ebenso 
für die Besuche auf den Bauernhöfen konnten wir jeweils 
einen Zusatztermin für die Kinder auf den Wartelisten 
anbieten. Danke an Frau Seisenberger und Frau Brandmaier.  

 
Ein besonderer Dank geht zusätzlich an Frau Tanja 
Fellermaier und ihren Helferinnen und Helfern, die wieder ein 
so tolles Ferienprogramm als Organisatoren und teils selber 
als Veranstalter auf die Beine gestellt haben. 
 
Wir hoffen, Ihr hattet viel Spaß beim diesjährigen 
Ferienprogramm und  
verbleiben bis zum nächsten Jahr!  
 
Euer Ferienprogramm-Team 
 
 

_________ 
 

Ferienprogramm 2024  

 

„Schweißen – wie geht das?“ 

 

12 Jahre hat nun die Firma Numberger schon beim Sankt 
Wolfganger Ferienprogramm mitgemacht.  
 
8 Schülerinnen und Schüler durften auch heuer wieder in die 
faszinierende Welt des Schweißens eintauchen.  
 

Unter fachmännischer Anleitung des 
Werkstattmeisters durften die jungen 
Teilnehmer ihre eigenen Werke 
anfertigen.  
 
Seitens der Gemeinde wollen wir uns 
für Ihr Engagement und auch die 
Spende der Teilnehmerbeiträge an den 
Förderverein der Grundschule ganz 
herzlich bedanken. 

 
Foto: Firma Numberger 

__________ 
  



– 4 –

#



- 5 - 

 

Aufruf zum 20. Sankt Wolfganger Christkindlmarkt 
am Samstag und Sonntag, 14. und 15. Dezember 2024 

 
Heuer findet unserer stimmungs-
voller Christkindlmarkt bereits zum 
20. Mal statt. Wie letztes Jahr 
erprobt, findet dieser auf dem 
Schulgelände statt. 
Vereine, Geschäftsleute, Privatpersonen – alle, die gerne teil-
nehmen möchten, sind herzlich dazu eingeladen.  
Marktbuden sind vorhanden. 
Veranstalter ist die Gemeinde Sankt Wolfgang. 
Interessenten sollen sich bis spätestens  
Dienstag, 15. Oktober 2024 bei der Gemeindeverwaltung 
unter Tel. 188-27 (Fr. Robitschko-Maier)  
oder per Mail info@st-wolfgang-ob.de anmelden. 
 
Anmeldeformular zum Download unter: 
https://www.st-wolfgang-ob.de/index.php/rathaus/ 
formulare-downloads/formulare  
 
Die Standgebühr für den Lebensmittelverkauf beträgt 125 €, 
für den reinen Warenverkauf / Kunsthandwerk 50 €. 

__________ 

 
 

Fotowettbewerb - Erinnerung 
 

Erinnerung an den Fotowettbewerb für Jahreskalender 2025  
Einsendung Ihrer Fotos zum Thema „Aus dem 
Vereinsleben“. bis zum 15. Oktober 2024. 
Die Fotos können an info@st-wolfgang-ob.de gesendet 
werden.   Wir freuen uns schon jetzt auf Ihre Fotos. 
 
 

Vereinsmitteilungen 

 
Freiwillige Feuerwehr Sankt Wolfgang 

 
Am Donnerstag, 19.09.2024 und 17.10.2024 findet jeweils 
um 19.30 Uhr eine Übung der First Responder statt. 
 
Am Dienstag, 24.09.2024 und am Montag, 07.10.2024 
findet jeweils um 19.50 Uhr eine Übung für Alle statt. 
 
Am Freitag, 04.10.2024 findet um 19.20 Uhr eine Funk-
übung statt. 
 
Am Donnerstag, 10.10.2024 findet um 19.30 Uhr eine 
Atemschutz-Übung statt. 

__________ 
 

Freiwillige Feuerwehr Gatterberg 
 
Am Mittwoch, 18.09.2024 und 02.10.2024 findet jeweils um 
20.00 Uhr eine Übung statt. 
 
Am Freitag, 04.10.2024 findet um 19.30 Uhr eine Funk-
übung statt. 

__________ 
 

Freiwillige Feuerwehr Schönbrunn-Fürholzen 
 
Am Mittwoch, 18.09.2024 und 02.10.2024 findet jeweils um 
20.00 Uhr eine Übung statt. 
 
Am Freitag, 04.10.2024 findet um 19.20 Uhr eine Funk-
übung statt. 

__________ 
 

Jugendfeuerwehr Schönbrunn-Fürholzen, Gatterberg, 
Jeßling 

 
Am Dienstag, 24.09.2024 findet von 19.00 bis 21.00 Uhr eine 
Übung statt. 

__________ 
 

„Schützengesellschaft Frohsinn Armstorf“ 
 

Einladung zur neuen Schießsaison 
Darauf freuen sich alle Schützen der  

SG Frohsinn Armstorf: 
 

Die neue Schießsaison beginnt wieder! Es sind alle Mit-
glieder, sowie alle, die es gerne mal versuchen möchten, 
wieder recht herzlich eingeladen. Die Schießabende finden 
immer freitags statt - kommen Sie vorbei und erfahren Sie 
mehr über den Schießsport und unseren Verein. 
 
Wir beginnen die neue Saison am: 
 
Freitag, 11.10.24  mit dem Anfangsschießen mit General- 
 versammlung und Neuwahlen 
 
Weitere Termine sind: 
Freitag, 18.10.24  Kirchweihschießen mit Ehrungen  
Freitag, 25.10.24  Ehrungen  

mailto:info@st-wolfgang-ob.de
https://www.st-wolfgang-ob.de/index.php/rathaus/%20formulare-downloads/formulare
https://www.st-wolfgang-ob.de/index.php/rathaus/%20formulare-downloads/formulare
mailto:info@st-wolfgang-ob.de


- 6 - 

Samstag, 30.11.24 Christbaumversteigerung ab 
20:00 Uhr 

Freitag, 06.12.24  Nikolausschießen 
Freitag, 20.12.24 Nuß‘nschießen mit 

Weihnachtsfeier 
 
Weitere Informationen und Termine finden Sie auch auf 
unserer Homepage: www.frohsinn-armstorf.de 
 
Auf Euren Besuch freut sich die Vorstandschaft des Vereins. 

__________ 
 

Schützengesellschaft „Diana“ Sankt Wolfgang 
 
Einladung zum Anfangsschießen am Freitag, 20.09.2024 
Die Sommerpause ist vorbei und es geht wieder los! 
Zum offiziellen Beginn der neuen Schießsaison 2024/2025 
sind alle Vereinsmitglieder und die, die es werden wollen, 
sehr herzlich in unser Vereinsheim nach Gumpenstätt 
eingeladen!  
Ab 19:00 Uhr können in geselliger Runde wieder alle an 
unseren elektronischen Schießständen ihr Können zeigen. 
Zum leichteren Einstieg in den Schießsport steht für unsere 
jüngsten Schützen ein Lichtgewehr zur Verfügung.  
 
Bitte beachtet auch unsere Homepage zu aktuellen 
Änderungen oder Hinweisen! 
 
Euer Schriftführer 
Thomas Rappensperger 

__________ 
 

Ferienprogramm Diana Schützen 2024 
 
Zum zweiten Male organisierte unsere Jugendleiterin Marie 
Lindenstruth das alljährliche Ferienprogramm der Diana-
Schützen Sankt Wolfgang. Nach der Vorstellung der Schüler 
mit Namen, Alter und Schulklasse bekamen alle Anwesenden 
den Programmablauf erklärt. Nun ging es zum Schießstand. 
Da bekamen die schon gespannten Teilnehmer die Schießaus-
rüstung gezeigt.  
 
Das Luftgewehr hat Sebastian Brandmaier und die Luftpistole 
Simon Attenberger vorgeführt. Nach dem die Sicherheit und 
Standbedienung erklärt wurde, ging es schon zum Probe-
schießen. Alle Teilnehmer konnten an jedem Stand eine halbe 
Stunde probieren.  
 
Die Aufgabe war, mit der Licht-Pistole so viele Treffer wie 
möglich auf der Biathlon-Scheibe zu treffen. Mit dem Licht-
Gewehr zählte das Ringergebnis mit 5 Treffern. Nach der 
Preisverteilung gab es noch ein Eis und Werbegeschenke von 
der Geschäftsstelle Sankt Wolfgang der VR-Bank Erding.  

 

Wir bedanken uns bei den Schülern und Ihren Eltern für das 
Interesse. 

__________ 
 

 
Gartenbauverein Sankt Wolfgang e.V. 

 
1. Apfelpresssaison 2024 
Seit 23.08.2024 ist unsere Obstpresse in Betrieb. Die jewei-
ligen Presstage werden bei der Anmeldung bekanntgegeben. 
Bitte melden Sie sich rechtzeitig bei Burgi Lohmeier, Tel. 
0172/4955476 an. Die Anmeldezeiten sind von Dienstag bis 
Freitag von 9 – 11 Uhr und von 18 bis 19 Uhr. Das Press-
Telefon ist nur zu diesen Zeiten erreichbar!  
 
2. Apfelpflückaktion für den Gartlertag 
Am Samstag, 21.09.2024 pflücken wir die Äpfel für den 
Verkauf beim heurigen Gartlertag. Wir starten um 8:30 Uhr 
vom Vereinsheim aus. Sie können kurzfristig Ihre Mithilfe 
noch bei Georg Böckeler, Tel. 0159/06212264 melden. Die 
Pflück-Teams werden dann zusammengestellt und die 
notwendigen Gerätschaften zugeteilt. Bezahlung erfolgt nach 
Stunden. 
 
3. Achtung Patenbaumbesitzer 
1) An manchen Patenbäumen war es beim letzten Mähen der 
Streuobstwiese nur erschwert bzw. gar nicht möglich, wegen 
tiefhängender Äste die Baumscheiben auszumähen! Die 
betroffenen Patenbaumbesitzer werden gebeten, dies in 
Eigenregie zu erledigen. Ein entsprechender Rückschnitt oder 
das Aufstützen der unteren Astreihen ist für die nächste 
Mähaktion notwendig. 
 
2) Bitte ernten Sie rechtzeitig das reife Obst Ihrer Paten-
bäume. Sammeln Sie das Fallobst regelmäßig auf und 
entsorgen Sie dies über die Biotonne (nicht auf den Kompost 
werfen). Sie können aber auch den in der Streuobstwiese 
aufgestellten Abfallcontainer nutzen. Behälter hierzu stehen 
auf der Westseite des Gartenhauses. Die befüllten Behälter 
bitte am Container abstellen! 
Und noch eine Bitte: Sollten Sie Ihr Obst nicht selbst 
verwerten können, melden Sie sich bitte rechtzeitig unter der 
Tel. 08085/796. Vielen Dank. 
 
4. Einladung zur Herbstversammlung 
Am Dienstag, 15.10.2024 findet im Vereinsstüberl in 
Schönbrunn unsere Herbstversammlung statt. 
Als Referenten konnten wir Hans Söhl, Obertaufkirchen, 
gewinnen. Er referiert zum Thema: „Wachstumsprozesse 
verstehen – das Grundprinzip des syntropischen Gartens“. 
Beginn ist um 20 Uhr. Alle Mitglieder und auch sonstige 
Interessenten sind herzlich eingeladen. 
 
5. 24. Gartlertag am Donnerstag, 03.10.2024  
Wir laden nochmals herzlich zu unserem Gartlertag ein. Eine 
besondere Einladung richten wir auch an unsere 
ortsansässigen Vereine. Wir würden uns freuen, wenn auch 
Sie unseren 24. Gartlertag besuchen. Es erwartet Sie ein 
umfangreiches Angebot.  
Zur Erinnerung: Am Mittwoch, 02.10. wird ab 13 Uhr 
aufgebaut (Marktstände, Schulaula, Goldachhalle, Kuchen-
stand, Apfelausstellung usw.). Helfen Sie uns? 
 

http://www.frohsinn-armstorf.de/


- 7 - 

  Eröffnung in der Goldachhalle  

                    durch 1. Vorstand Rudi Brand

1

                2

                  Obstschaupressen mit Verkauf von 
                   frischem Apfelsaft (Schulhof) 

1

                  Ziehung der vomGewinner  
                                          Preisausschreiben

Programm-Ablauf:
Beachten Sie unsere Lautsprecherdurchsagen!

               2. Führung Streuobstwiese  in der 
                 mit Lorenz Voigtleitner - Thema wie 1. Führung

                 Weißwurstessen 
                 

und Stimmung 

                  Apfelausstellung (Schulaula)

                    1. Führung Streuobstwiesein der
                 mit Alfred Dormeier - Thema: “Befruchtung
                                                               von Obstbäumen” 
                                                                     

13.00 Uhr 

15.00 Uhr 

16.30 Uhr

10.00 Uhr

                     Sensen dengeln - Schmaunzer Konrad macht
                 die Sensen scharf (Schulhof) 

                   Mittagessen mit Bewirtung (Goldachhalle) 

                  Apfelsortenbestimmung (Schulaula)

11.00 Uhr 

                  
                                                        

Krauteinschneiden

Gartlertag  SPEZIAL: Bienen-Infostand

mit der St.WolfgangBlechblaskapelle 

                 Kinderprogramm 
der Waldkindergartengruppe

              Grußwort von Bürgermeister Ullrich Gaigl
                   und der 

mit kurzem Rückblick und Vorstellung
                   der Gastköniginnen
              

12. St. Wolfganger Apfelkönigin 
                   Martina I. 

                  Frische Apfelkücherl Schmalzgebackenes, ,
                  Kuchen Kaffee, (Goldachhalle - Selbstbedienung)

12.00 Uhr 

                     Weitere  der Ehrengäste.Grußworte

 (Schulhof - bis 16 Uhr)

 (Schulhof)

1

1

                  Kräuterstand (Schulaula)

Buntes Markttreiben (Schulhof) 

 
 
Der Gartler Tipp: 
Obstlagerung 
Obst sollte so kühl (2 bis 5 °C) und feucht (etwa 80 % Luft-
feuchtigkeit) wie möglich eingelagert werde. Höhere 
Temperaturen verkürzen die Lagerzeit und bei zu geringer 
Luftfeuchtigkeit welken die Früchte schneller. Eine gemein-
same Einlagerung mit Kartoffeln und Gemüse sollte man 
möglichst vermeiden! Manche Apfelsorten bilden verstärkt 
das Reifegas Ethylen was ein frühzeitiges Austreiben der 
Kartoffeln sowie ein schnelleres Welken von Gemüse fördert. 
Übrigens sollten Kartoffeln nicht unter 5 Grad Celsius 
gelagert werden, da sie sonst Stärke in Zucker umwandeln! 
 
Rudi Brand, 1. Vorstand 
 

__________ 
 
 
 

Sportecke 

 
 
Trainingsstart Ringen 
 

Nach der Sommerpause startet am Die, 
10.09.24 auch wieder das Training der Nachwuchsringer für 
Jungs und Mädchen! Die Männer und Jugend bereiten sich 
ohne Sommerpause auf die Ligenkämpfe vor. 
 

Die Trainingszeiten in der Goldachhalle: 
Schüler (ca. 6-14 J.) Dienstag und Donnerstag 
   17.30 – 19.00 Uhr 
Jugend, Erwachsene Dienstag und Donnerstag 
(ab ca. 15 J.)  19.30 – 21.00 Uhr 
 
Schnuppertraining: 
Der Schuljahresbeginn ist ein guter Zeitpunkt, um unsere 
vielseitige und abwechslungsreiche Sportart neu kennen zu 
lernen. Buben und Mädchen, aber auch Jugendliche und 
Erwachsene sind herzlich eingeladen bei einem 
Trainingsabend vorbeizuschauen. 
 
Wir arbeiten mit mehreren lizenzierten Trainern und getrennt 
nach Altersgruppen. Viele Erzieher und Lehrer unterstützen 
unseren Sport und betonen seine positiven Einflüsse  auf die 
Entwicklung der Kinder. 
 
Ein unverbindliches Probetraining ist jederzeit möglich. 
Kommt einfach in der Goldachhalle vorbei! Infos gerne bei 
Albert Föstl (0176-43112650). 

    
 
 
Die Ringermannschaften des TSV starten im September 
in die Mannschaftskampfsaison 2024: 
 
Das Männerteam kämpft nach dem gelungenen Klassenerhalt 
in der noch stärker besetzten Landesliga Süd. Wir können 
eine starke Mannschaft aufbieten und wollen attraktives 
Ringen zeigen. 
 
Die Schülerstaffel startet mit einigen neuen Talenten in der 
Bezirksliga Obb./Schwaben. Erster Heimkampf ist am 
21.09.24, gegen den befreundeten ESV München-Ost. Wir 
freuen uns auf spannende Kämpfe und möglichst viele 
Zuschauer. 
 
Hier die Heimtermine im September und Oktober: 
 
Samstag, 21.09.24  Goldachhalle 

Schüler: gegen ESV München-Ost II 18:00 Uhr 
Männer: gegen ESV München-Ost 19:30 Uhr 

Samstag, 05.10.24  Goldachhalle 

Schüler: gegen AC Penzberg 18:00 Uhr 
Männer: gegen AC Penzberg 19:30 Uhr 

Samstag, 26.10.24  Goldachhalle 

Schüler: kampffrei   
Männer: gegen TV Traunsstein 19:30 Uhr 

__________ 
 



- 8 - 

Abteilung Frauenturnen 
 
Beginn:  
Montag, 23.9.2024 um 19.00 in der Schulturnhalle. 
Bitte Matten und Getränk mitbringen. 
 
Ich freue mich auf bisherige und neue Teilnehmerinnen. 
Neueinsteiger und Probeturnerinnen sind willkommen. 
  
Eure Übungsleiterin 
Evi Weilnhammer 

__________ 
 

TSV Sankt Wolfgang Abteilung Turnen 
 

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger, 
liebe Sportkameradinnen und Sportkameraden, 

 
die Turnsaison wird wieder eröffnet und wir freuen uns auf 
Ihr Kommen. 
 
Die Kurse finden wie folgt statt: 
 
Montag: 
19.00 Uhr: Schulturnhalle  Frauenturnen 
  Übungsleiterin:  Evi Weilnhammer  
19.30 Uhr: Goldachhalle Männerturnen  
  Übungsleiter:  Martin Schweiger  
 

Dienstag: 
16.00 Uhr: Schulturnhalle  Seniorenturnen 
  Übungsleiterin:   Jutta Bauer 
19.30 Uhr: Schulturnhalle Skigymnastik  
  Übungsleiter:  n. n. 
 

Mittwoch:  
15.00 Uhr:  Goldachhalle Eltern-Kinderturnen: 

Übungsleiterin:   Susanne Luger  
18.00 Uhr:  Sporthalle Lappach  Frauenturnen.
  Übungsleiterin:   Anneliese Contardo  
 

Donnerstag: 
18.30 Uhr:  Sporth. Lappach Step Aerobic  
  Übungsleiterin:   Maria Schwimmer  
19.30 Uhr: Sporth. Lappach    Wirbelsäulengymnastik 
       Übungsleiterin Maria Schwimmer 
 

Interesse geweckt? Dann kommt vorbei, schnuppert und 
sucht euren Kurs aus. 
 
Ihr Abteilungsleiter Turnen 
Simon Döllel   

__________ 
 

Ferienprogramm „Basteln mit Büchern" 

 
Der Beitrag der Gemeindebücherei Sankt Wolfgang zum 
diesjähriges Ferienprogramm stand wieder unter dem Motto 
„Wir falten aus alten Büchern einfache Kunstwerke" und war 
bei den Kindern äußerst beliebt. Bereits bei der Anmeldung 
waren die Plätze innerhalb kürzester Zeit vergeben - die 
ersten beiden Kurse wurden innerhalb von nur 4 Minuten 
bzw. einer halben Stunde komplett ausgebucht. Aufgrund der 
großen Nachfrage wurden kurzerhand zwei weitere Kurse 

organisiert, sodass insgesamt 41 Kinder an dem Programm 
teilnehmen konnten. 
Die Kinder hatten sichtlich Spaß daran, aus alten Büchern 
verschiedene kreative Objekte wie Delfine, Zirkuszelte, 
Vulkane, Fledermäuse und Herzen zu basteln. Das 
Ferienprogramm war ein voller Erfolg und zeigte einmal 
mehr, wie groß das Interesse der Kinder an handwerklichen 
Aktivitäten ist.  

 
__________ 

 
 

Gemeindebücherei Sankt Wolfgang 
 

 
 

Öffnungstage Bücherei: 
in der Kinderkrippe, Raiffeisenstraße 6 

(direkt neben dem Kindergarten). 
 
 Donnerstag, 19.09.  geöffnet 
 Sonntag, 22.09. geöffnet 
 Donnerstag, 26.09.  geöffnet 
 Sonntag, 29.09. geschlossen 
 Donnerstag, 03.10. geschlossen 
 Sonntag, 06.10. geöffnet 
 Donnerstag, 10.10.  geöffnet 
 Sonntag, 13.10. geschlossen 
 Donnerstag, 17.10. geöffnet 
 

Öffnungszeiten: 
Donnerstag 16.00 – 19.00 Uhr 
Sonntag  10.30 – 11.45 Uhr 

 
Telefon:   (08085) 1878992 
E-Mail:  buecherei@st-wolfgang-ob.de 
 

__________ 
 

Herzliche Einladung zum Familiengottesdienst  
anlässlich 20 Jahre Kinderkirche Armstorf 

 
Vor 20 Jahren hatte Schwester Annunciata die Idee zu einem 
Kindergottesdienst im Kloster Armstorf. Mittlerweile gibt es 
die Kinderkirche Armstorf seit 20 Jahren und hat viele 
Kindergottesdienste und Feste im Jahreskreis gemeinsam mit 
den Kindern gefeiert. Am Sonntag, 22. September lädt die 
Kinderkirche alle zum Familiengottesdienst um 10:00 Uhr in 



- 9 - 

der Klosterkapelle ein. Gemeinsam mit Sandra Pongratz und 
Just Voices sagen wir Danke für 20 Jahre. Im Anschluss 
findet ein kleiner Stehempfang an der Liegehalle statt. Das 
Kinderkirchenteam freut sich auf Euch.  

__________ 
 

Pfarrei Sankt Wolfgang 

 
Neues Buch über den Heiligen Wolfgang –  

Ein schönes Weihnachtsgeschenk 
 

Es ist ein neues Buch über unseren Pfarrpatron erschienen. 
Ausführlich wird Sankt Wolfgang am Wolfgangsee und der 
Falkenstein behandelt, ferner Regensburg und darüber hinaus 
viele Wolfgang-Kirchen und -Kapellen in Österreich, im süd-
deutschen Raum, in Tschechien und der Schweiz. Manche 
dieser Gnadenstätten sind bekannt, an-dere verborgen, allen 
ist gemein-sam eine interessante Geschichte, Reichtum an 
Kunst und sagen-hafte Legenden. 
Mit einem groß-formatigen, 
ausklappbaren Bild über das 
Leben, Wirken, Legende und die 
Wunder des hl. Wolfgang in 36 
Szenen. 
Auch unser Ort und unsere Pfarr-
kirche wird im Buch vorgestellt.  
Ein Ansichtsexemplar liegt in der 
Sakristei in Sankt Wolfgang auf.  
Es besteht die Möglichkeit der 
Sammelbestellung, wodurch der 
Preis je Buch von 28 € auf bis zu 
18,20 € reduziert wird.  
Bestellungen bitte bei Heidi Kern, Tel. 0160 / 60 11 382. 

__________ 
 

Evangelische Kirche in Haag informiert 

 
So, 22.09. um 11.00 Uhr Zwergerlgottesdienst in Haag 

um 15.00 Uhr Gottesdienst im Grünen in Isen am 
Waldrand am Ende der Ranischbergstr., bei 
schlechtem Wetter in der Josefskapelle in der 
Ranischbergstr. 

 

Mi, 25.09. 16 Uhr – 17.30 Uhr Kinderbastelnachmittag,  
Thema: Herbstanfang, für Kinder ab 3,5 Jahren mit 
Begleitung, Anmeldung bei Sophie Wittig Tel. 
015735238836 

 

So, 29.09. um 10.30 Uhr Ökumenischer Herbstfestgottes- 
dienst auf dem Marktplatz in Haag, bei schlechtem 
Wetter im Schützenzelt 

 

So, 06.10. um 9.30 Uhr Erntedankgottesdienst mit Abend- 
 mahl und gleichzeitig Kindergottesdienst in Haag 
 

So, 13.10. um 9.30 Uhr Evang. Gottesdienst mit Abendmahl  
 im Kath. Pfarrheim in Isen 

um 11.15 Uhr Verkürzter Ausschläfergottesdienst in 
der Evang. Kirche in Haag 

 

Do, 17.10. um 19.30 Uhr Musikalische Andacht 
 

So, 20.10. um 9.30 Uhr Gottesdienst in Haag 
 
Ev. Luth. Pfarramt Haag i. OB, Heilig-Kreuz-Kirche 
Rosenweg 2, 83527 Haag 

__________ 
 

Notfalldienst 

 
Ärztlicher Bereitschaftsdienst: Tel.: 116 117 

 

Bei schweren, lebensbedrohlichen Notfällen informieren 
Sie bitte direkt die bayerische Rettungsleitstelle unter der 
Rufnummer 112 
Den aktuellen Apotheken-Notdienstplan entnehmen Sie 
bitte im Internet:  
http://lak-bayern.notdienst-portal.de/blakportal/ 

__________ 
 

Abgabe- und Erscheinungszeiten: 
 

Der Abgabeschluss immer dienstags 12.00 Uhr 
Ab Freitag nach Abgabetermin kann das Mitteilungsblatt 
bereits online auf unserer Homepage eingesehen werden. 
 

Nr.  
Abgabeschluss  
jeweils 12 Uhr 

Erscheinungsdatum 

10/2024  Dienstag, 15. Okt.  Dienstag, 22. Oktober  

11/2024  Dienstag, 19. Nov.  Dienstag, 26. November  

12/2024  Freitag, 13. Dez.  Freitag, 20. Dezember  
 

Bitte die Abgabetermine beachten und einhalten, da 
später eingehende Anzeigen, Vereinsmitteilungen etc. 
nicht mehr berücksichtigt werden können. 
Beiträge und Anzeigen fürs Mitteilungsblatt senden Sie 
bitte an: bauer@st-wolfgang-ob.de oder  
amtsblatt@st-wolfgang-ob.de  

__________ 
 

Die Nachbarschaftshilfe informiert 
 

 

Einsatzleitung 
Brigitte Göschl 

Tel.: 08081-2884 
E-Mail: nbh-stw@web.de 

 

__________ 
 

 

Unsere Gewerbeseite für 
die Gemeinde Sankt Wolfgang 

 

 

Die Gemeinde Sankt Wolfgang 
sucht zur Verstärkung  

des Reinigungsteams 
zum 01.01.2025 

eine/n zuverlässige/n Mitarbeiter/-in 
in Teilzeit 15 Std./Woche. 

für den Kindergarten Armstorf 
 
Sie sind zuverlässig und belastbar, 
dann bewerben Sie sich bei der 
Gemeindeverwaltung Sankt Wolfgang 
Geschäftsleitung Hr. Christian Miksch 
Rathaus, Hauptstraße 9, 84427 Sankt Wolfgang 
Tel.: 08085/188-26 
Email: miksch@st-wolfgang-ob.de  
(Es werden ausschließlich .pdf-Dateien angenommen) 
 

 

mailto:bauer@st-wolfgang-ob.de
mailto:amtsblatt@st-wolfgang-ob.de
mailto:miksch@st-wolfgang-ob.de


– 10 –



– 11 –



– 12 –







|     08085 285
|     0151 55662723
| info@kurz-gaertnerei.de

Neben mehreren Ständen in unserer Südeinfahrt

(gegenüber vom Regiomarkt) haben wir am Gartlertag

auch unseren Laden für Besucher von 10:00 bis 17:00

Uhr geöffnet.

Zudem ist die Bürger-Energie Isental in dieses Jahr 

bei uns mit einem Stand vertreten.

In der Gärtnerei können unsere Glashäuser und

Freiflächen besucht werden, Herbstpflanzen wie

Calluna, Hornveilchen, Heuchera, Silberblatt und

anderes gekauft, sowie   Beispielbepflanzungen für

Gräber und Allerheiligen Gestecke betrachtet werden.

Im Laden gibt es unser leckeres Gemüse, wie Sellerie,

Lauch, Rahner, Endivien und verschiedene Kürbisse.

Auch tolle Dekoartikel wie z.B. in Rostoptik von der

Firma BADEKO aus dem Bayrischen Wald gibt es dort

zu entdecken. 

Natürlich haben  wir  zudem Sträuße, Gestecke und

andere floristische Werkstücke aus frischen Blumen

und getrockneten Materialen in unserem Laden. 

Bei gutem Wetter wird es vor dem Laden auch wieder

floristische Demonstrationen von besonderen

Werkstücken geben.

Wir freuen uns auf Euren Besuch!

Am 3. Oktober ist Gartlertag

| Schulstraße 2 
| 84427 St. Wolfgang
| www.kurz-gaertnerei.de

| Öffnungszeiten
| Mo - Fr 7:00 - 18:00 Uhr
| Mi + Sa 7:00 - 13:00 Uhr



Gartenbauverein
St.Wolfgang e.V.

t i
läd  e n zum

mit Apfelmarkt 
aus Streuobstwiesen

am Donnerstag, 3. Oktober 2024
von 10 Uhr bis 17 Uhr

Goldachhalle - Schulhof - Schulaula 
in St.Wolfgang

...rund um den Apfel...

…und Rahmenprogramm...
Blasmusik der Musikkapelle St. Wolfgang
Gastköniginnen aus Nah und Fern
Krauteinschneiden in eigenen Töpfen zum Mitnehmen
Sensen dengeln - der Schmaunzer macht jede Sense 
scharf
Ausstellung von Heil- und Wildkräutern

Führungen in der Streuobstwiese: 
Motto: “Befruchtung von Obstbäumen”

Vielseitiges und lustiges Kinderprogramm 
mit Hüpfburg, Kinderzug und 
Bastelecke

0

0

Unsere Angebote:

...buntes Markttreiben...
Bauernmarkt mit Bauernbrot uvm.

 Fruchtaufstriche, Säfte, Nüsse usw.
Gemüse-Kraut-Obst-Kartoffelmarkt

Heil- und Wildkräuterstand 
Marktstand der Jugendgruppe (eigene Bio-Produkte)

Weine aus dem deutschsprachigen Raum
Angebot von Krautfässer und Krautstampfer

Obstbrände,  Liköre,  Honig
St. Wolfganger Käse-Angebot

leckere Kartoffel-Chips

...Pflanzentauschbörse...
mit qualifizierter Beratung

Bringen und Mitnehmen 
- vom kleinen Apfelbäumchen
bis zur großen Zimmerpflanze 

24. Gartlertag

Preisausschreiben 
für A L L E! 

 

Apfelmarkt - Äpfel aus der Region
Apfelausstellung

Apfelsortenbestimmung
Apfelkücherl

Apfelsaftpressen
Apfelsaft- , Apfelmost-und

Apfelessigverkauf

12. St. Wolfganger Apfelkönigin

... für’s leibliche Wohl...
        Bewirtung in der Goldachhalle mit 
vielfältigen Speisenangebot für jeden Geschmack 
und traditionell vom Gartenbauverein frisch 
gebackene Apfelkücherl, Schmalzge-
backenes, Hausmacher-Kuchen u. Kaffee

…Gartlertag SPEZIAL...
Bienen, Hummeln, Insekten und Co. 
- unsere wichtigen Nützlinge im Garten 
und in Streuobstwiesen
mit extra Bienen-Infostand


	Seite1

